



Dependencia: **Secretaría de Movilidad y Transporte**
Departamento: Unidad de Transparencia
Número de Oficio: **SMyT/UT/226/IX/2024**

**"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab"**
Cuernavaca, Morelos; a 04 de septiembre del 2024

LORENA DÍAZ LÓPEZ
SOLICITANTE
P R E S E N T E

Por medio del presente en atención a su solicitud de información con número de folio:
170356924000093 presentada mediante Plataforma Nacional de Transparencia, la cual
consiste en:

***"Muy buena día requiero un listado de concesiones proporcionadas por grupo o ruta del
transporte público en el municipio de Jantetelco vigente a la fecha.***

***También solicito el número total de mototaxis por organización o grupo que cuenten con
permisos proporcionados por movilidad y transporte vigente a la fecha.***

***En caso de no haber proporcionado permisos. ¿Por qué se permite la circulación sin ser
regulados? ¿Por qué no tienen placas, licencias, uniforme? ¿Cuentan con póliza de seguro
vigente para los pasajeros? esto a sabiendas de que: Toda unidad de transporte público
deberá contar con una póliza de seguro vigente, siendo obligatorio que tenga la cobertura de
responsabilidad civil. Además de ser una obligación legal y brindar protección, también es un
respaldo para tus finanzas en caso de un evento inesperado, como un accidente de tránsito,
los gastos médicos al conductor y acompañantes que se encuentren a Bordo al momento de
un accidente, un cristal roto, el robo total del vehículo, entre otros. (SIG)."***

Hago de su conocimiento que esta unidad de transparencia, realizó las gestiones
correspondientes a la Dirección General de Transporte Público, Privado y Particular, a
través del número de oficio **SMyT/UT/201/VIII/2024**.

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 10 del Reglamento Interior de la Secretaría
de Movilidad y Transporte. La Dirección de Transporte Público, Privado y Particular, brindo
respuesta a su petición mediante el oficio **SMyT/DGTPPyP/DTP/0263/IX/2024**, el cual se
adjunta en copia simple al presente.



SECRETARÍA
DE MOVILIDAD
Y TRANSPORTE



[www.movilidadytransporte
morelos.gob.mx](http://www.movilidadytransporte.morelos.gob.mx)



Movilidad y
Transporte Morelos



@SMyT_Morelos



Por último, esta Unidad de Transparencia hace de su conocimiento que el solicitante podrá interponer, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, recurso de revisión ante el organismo garante que corresponda o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificación. Lo anterior con fundamento en lo establecido por el artículo 142 de la **Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública**.

Sin más por el momento reciba un cordial saludo.



KENYA RODRÍGUEZ LÓPEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE
SECRETARÍA DE
MOVILIDAD Y TRANSPORTE
UNIDAD DE
TRANSPARENCIA



SECRETARÍA
DE MOVILIDAD
Y TRANSPORTE



[www.movilidadytransporte
.morelos.gob.mx](http://www.movilidadytransporte.morelos.gob.mx)



Movilidad y
Transporte Morelos



@SMYT_Morelos



Secretaría de
Movilidad
y Transporte



Dependencia: Secretaría de Movilidad y Transporte
Sección: Dirección de Transporte Público
Número de Oficio: SMYT/DGTPPyP/DTP/263/IX/2024

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del
Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Cuernavaca, Morelos a 04 de septiembre del 2024

KENYA RODRÍGUEZ LÓPEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARIA DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE
P R E S E N T E:

En atención a la solicitud de información folio 170356924000093 de fecha 12 de agosto del 2024, en donde solicita información diversa, sobre transporte público, mototaxis, así como "permisos", al respecto:

Se informa que el servicio de transporte público con itinerario fijo "rutas", se encuentra asignado a tres zonas del Estado de Morelos: zona centro, zona oriente y zona sur. Por lo cual, deberá solicitar la información de manera específica para poder atender la solicitud.

Los denominados "mototaxis", no se encuentran contemplados dentro de la Ley de Transporte del Estado de Morelos, por lo tanto, esta Secretaría no reconoce ni cuenta con información referente este tipo de vehículos. Al tratarse de unidades particulares, los ayuntamientos municipales tienen la facultad de regularlos mediante sus policías viales.



<http://morelos.gob.mx>



Gobierno Estado de Morelos



@GobiernoMorelos



Secretaría de Movilidad y Transporte

Dependencia: Secretaría de Movilidad y Transporte
Sección: Dirección de Transporte Público
Número de Oficio: SMYT/DGTPPyP/DTP/263/IX/2024

Para realizar su refrendo anual con expedición de tarjeta de circulación, los dueños de vehículos en sus diferentes modalidades deben presentar póliza de seguro vigente como uno de los requisitos. La carencia de elementos de circulación podrá sancionarse por las correspondientes.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

M. EN C. JAVIER ESTEBAN REBOLLAR FLORES
DIRECTOR DE TRANSPORTE PÚBLICO
MOVILIDAD Y TRANSPORTE
DIRECCIÓN DE
TRANSPORTE PÚBLICO

C.C.P. - HÉCTOR DAVID ESPINOSA MALDONADO.- DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE PÚBLICO PRIVADO Y PARTICULAR.- SMYT/DGTPPyP/0477/VIII/2024
C.C.P. MINUTARIO/EXPEDIENTE



<http://morelos.gob.mx>



Gobierno Estado de Morelos



@GobiernoMorelos